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ÚVOD

Stavební spoření, v poslední době často diskutovaná otázka v souvislosti s tvorbou

rozpočtových úsporných balíčků. Jaký je vlastně smysl a význam stavebního spoření

v České republice? Podle statistik Ministerstva financí ČR bylo k 31.3.2010 uzavřených

4 933 059 smluv o stavebním spoření ve fázi spoření, naspořená částka činila

414,955 mld, Kč, bylo poskytnuto celkem 988 849 úvěrů, z toho 563 712 ze stavebního

spoření a 425 137 překlenovacích úvěrů, což představuje celkový objem

272,469 mld. Kč, tvořený částkou 49,857 mld. Kč úvěry ze stavebního spoření a

částkou 222,611 mld. Kč překlenovacími úvěry. Z toho vyplývá, že každý druhý občan

ČR spoří ve stavebním spoření s průměrně naspořenou částkou 84 tis. Kč a každý

desátý získal úvěr související se stavebním spořením v průměrné výši přibližně

275 tis. Kč. Již z těchto čísel nutně vyplývá, že stavební spoření hraje významnou roli

ve skladně finančních aktiv a pasiv domácností v ČR.

Předkládaná diplomová práce si klade za cíl vytvořit ucelený přehled o stavebním

spoření, jak je popsáno dále, a to z pohledu právního a v souvislosti s poskytováním

státních příspěvků i částečně z pohledu ekonomického. Stavební spoření v sobě

kombinuje vkladový a úvěrový bankovní produkt. Větší pozornost je věnována úvěrové

fázi stavebního spoření, neboť právě peněžní prostředky poskytnuté formou úvěru jsou

díky své účelové vázanosti investovány do bydlení. Zároveň úvěr pro dlužníka

zpravidla znamená dlouhodobý závazek a je tak z hlediska finančních dopadů na jeho

majetkovou situaci významnější, proto je zde i snaha upozornit na některá možná úskalí

úvěrových vztahů. V návaznosti na právě probíhající legislativní změny stavebního

spoření, jsou zde zmapovány jejich možné varianty a argumenty různých stran

s vlastními úvahami de lege ferenda.

V jednotlivých kapitolách je cíl práce rozpracován následovně. V úvodních

kapitolách je nastíněn původ stavebního spoření, jeho základní principy a celkový smysl

a účel, který by stavební spoření ve společnosti mělo plnit. Před samotným popisem

právní úpravy stavebního spoření musí nutně předcházet vysvětlení stavebního spoření

z praktického hlediska, jako bankovního produktu z pohledu klienta, který vstupuje do

právních vztahů se stavební spořitelnou. V další kapitole je stavební spořitelna

charakterizovaná jako speciální banka, jejímž hlavním předmětem činnosti je

2

poskytovat stavební spoření a jejíž další aktivity jsou z toho důvodu regulatorními

předpisy omezeny.

Stavební spoření je především produktem úvěrovým, jehož smyslem je

poskytnout klientovi potřebné prostředky určené na uspokojení jeho bytových potřeb a

zároveň jej motivovat k vytváření vlastních peněžních zdrojů. V následujícím textu je

tak více prostoru věnováno právě právní úpravě úvěrů, a to jak z pohledu

soukromoprávního, tak je tu i snaha o pohled veřejnoprávní.

Sílící tlaky na snižování deficitu státního rozpočtu vyvolávají otázku existence

současné úrovně státní podpory a daňových výhod, jak uvádí kapitola poslední. Právě

daňové úlevy a státní příspěvek stavebního spoření jsou klíčovými výhodami tohoto

finančního produktu, jež zvyšují jeho výnosnost oproti konkurenčním bankovním

produktům. Objevuje se řada návrhů jak snížit finanční podporu státu v oblasti

stavebního spoření, neboť již dnes je jisté, že stavební spoření v dosud existující podobě

do budoucna neobstojí. Čekají jej parametrické změny, které by měly být brzy

schváleny parlamentem a které mají být účinné od 1.1.2011. A dále jsou připravovány

další, tentokrát zcela koncepční a systémové změny, které mohou ovlivnit samotné

principy, na nichž stavební spoření stojí.

Právní stav diplomové práce je k 30.9.2010.
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1. Historie

1.1. První myšlenky se objevily v Anglii

Prvopočátky stavebního spoření spadají do Anglie 2. poloviny 18. století. Roku

1775 založil v hostinci U zlatého kříže v Birminghamu Richard Ketley Ketley´s

Building Society. Podobné spolky následovaly zejména v oblasti Midlands a na území

hrabství Lancashire a Yorkshire, celkem do konce 18. století v počtu asi 20 až 50.

Začátkem 19. století se rozšířily po celé Anglii a také do Skotska. V Londýně se první

takováto společnost objevila roku 1809. Ke vzniku a rozvoji těchto spolků přispěly

zejména tehdejší ekonomické a sociální podmínky. Průmyslová revoluce donutila

mnoho lidí z venkova přestěhovat se za prací do měst, což způsobilo velkou bytovou

nouzi. V sociální oblasti se začal klást důraz na zlepšování sociálních standardů.

Vznikla řada svépomocných spolků na podporu nemocných a starých (založených na

spolupráci, jednotě a vzájemnosti).

Účelem stavebních spolků bylo zajistit svým členům bydlení, které si nedokázali

zajistit sami. Členy byly zejména řemeslníci a počet členů se pohyboval kolem 20.

Členové spolku platili čtrnáctidenně nebo měsíčně dohodnutou částku. Když se z těchto

vkladů nashromáždila potřebná suma, koupil se pozemek a začalo se se stavbou čtyř až

pěti domů. Ty se pak losem nebo vydražením přidělily členům. Členové, kteří již dostali

svůj dům, platili splátky až do doby, než všichni získali nové bydlení. Společnost se pak

rozpustila.

Začátkem 19. století některé spolky, aby se zvýšil objem vybraných peněz a

urychlila se tak výstavba domů, začaly úročit vklady vkladatelům, kteří chtěli pouze

investovat. Z toho důvodu se přistoupilo i k úročení půjček. Dalším trendem byl

přechod od samotné stavby domů k poskytování půjček na jejich koupi.

V současné době je ve Velké Británii 52 novodobých building societies, v nich má

15 milionů dospělých osob spořící účet a přes 2,9 milionů osob získalo půjčku.1

1 Building Societies Association. BSA - Building Societies Association [online]. c2009 [cit. 2009-11-22].
About Us :: BSA - Building Societies Association. Dostupné z WWW:
<http://www.bsa.org.uk/aboutus/index.htm>.
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Z Anglie se myšlenka stavebního spoření rozšířila do USA, kde již v roce 1831

byla založena první stavební spořitelna Oxford Provident Building Association ve

Frankfordu v Pensylvánii, dále pak do britských kolonií a domínií, např. do Jižní Afriky

(1855) nebo do Austrálie (1858).2

1.2. Počátky stavebního spoření v Německu

Průmyslová revoluce a s ní spojené bytové problémy se objevují v Německu o

něco později než v Anglii. Proto i vznik první stavební spořitelny spadá až do druhé

poloviny 19. století. V Bielefeldu roku 1885 založil pastor Friedrich von

Bodelschwingh Stavební spořitelnu pro každého (Bausparkasse für Jedermann).

Většímu rozvoji stavebního spoření založenému na svépomoci chyběly však v této době

v Německu ekonomické podmínky.

Myšlenka stavebního spoření se znovu objevuje teprve v období poválečné

rekonstrukce, v letech 1924 -1929. Roku 1924 zřizuje Georg Kropp v městečku

Wüstenrot stavební spořitelnu při spolku Společenství přátel, který tři roky před tím

také založil. Dále po celém Německu vznikají soukromé stavební spořitelny ve formě

registrovaných spolků (eingetragene Vereine), družstev (Genossenschaften), společností

s ručením omezeným (Gesellschaften mit beschränkter Haftung) nebo akciových

společností (Aktiengesellschaften). Veřejné spořitelny zakládají od roku 1929

(Öffentliche Bausparkasse Würtemberg) své stavební spořitelny nebo zřizují speciální

oddělení. Tím se stavební spoření dostává do portfolia velkých úvěrových společností.

Ve 20. letech 20. století proniká kolektivní stavební spoření z Německa do Rakouska

(1925), Švýcarska, Belgie, Holandska, Francie, Československa, Bulharska a Rumunska

a začátkem 30. let i do Argentiny a Mexika.3

Dnes je v Německu 14 soukromých stavebních spořitelen a 10 zemských

stavebních spořitelen. Soukromé stavební spořitelny jsou v právní formě akciové

společnosti (AG) v převážném vlastnictví pojišťoven a bank.4 4 zemské stavební

spořitelny jsou součástí zemské banky nebo spořitelny, 3 jsou právnické osoby

2 LEHMANN, Werner, Die Bausparkassen, s. 91

[…]


nijak zneužívající či drastické.

Závěrem lze říci, že stavební spoření jako úvěrový produkt určený k financování

bytových potřeb má na finančním trhu nezastupitelné místo, protože pokrývá poptávku

po nižších objemech úvěrů a poptávku po úvěrech, které nemusí být zajištěny zástavou

nemovitosti. Stavební spoření se proto hodí zejména k financování rekonstrukcí a

modernizací bytů a domů. Alternativou sice můžou být spotřebitelské úvěry, ty však

bývají vzhledem k úrokovým sazbám dražší. Stavební spoření jako jeden z mnoha

finančních produktů je právě zajímavý kombinací spoření se státní podporou a na něj

navazující možností získání úvěru. Právě v dnešní době, kdy přibývá zadlužených

domácností s neschopností splácet své závazky57, je myšlenka spoření zvlášť aktuální.

Každý by si měl rozhodnout, zda chybějící peněžní prostředky potřebuje opravdu

okamžitě, nebo zda mu jeho finanční situace dovolí na potřebná vydání si raději našetřit.

Předkládaná práce kladla za cíl také zmapovat možné varianty změn, tedy

stavební spoření z hlediska de lege ferenda, jak je zpracováno v kapitole č. 7.

Z provedené jednoduché analýzy vyplývá, že z pohledu veřejných financí jsou úspory

na státní podpoře stavebního spoření opodstatněným opatřením, které by mělo přispět

ke snížení rozpočtového schodku. V absolutním vyjádření činily výdaje na státní

podporu v roce 2009 sice 13,262 mld. Kč, v relativním vyjádření však tvořily pouze

1,14 % celkových výdajů státního rozpočtu. Tato hodnota přitom od roku 2004 (1,93 %)

stále klesá. Závěrem lze doporučit, aby všechny plánované změny stavebního spoření

byly podrobně analyzovány, zda přínos předpokládaných úspor státních výdajů bude

vyšší, než možné negativní dopady na celý systém stavebního spoření.

V kapitole č. 7.3.3. jsou vyjádřeny vlastní úvahy de lege ferenda. Lze shrnout, že

státní podporu lze považovat, i přes všechny kritiky, za významný stimulující faktor.

Ačkoli se bytový fond od počátku devadesátých let výrazným způsobem zlepšil,

myšlenku státní podpory by bylo vhodné ponechat živou. Je třeba připomenout, že stát

by měl přispívat k vyrovnávání sociálních nerovností a plnit tak určitou sociální funkci

57 Česká národní banka, Zpráva o finanční stabilitě 2009/2010 [online], s. 40.
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ve společnosti, zejména v těch případech, kde tržní vztahy selhávají. K tomu dle

statistik model stavebního spoření přispívá, neboť motivuje k vytváření zdrojů pro

poskytování úvěrů, účelově vázaných na společensky prospěšné cíle. Pokud by se

například realizovala reforma vysokého školství a bylo by zavedeno na vysokých

školách školné, pak by státní příspěvky mohly sloužit k podpoře spoření na vzdělání,

případně k podpoře i jiného sociálně prospěšného účelu.
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SEZNAM ZKRATEK

NS - Nejvyšší soud České republiky
ZoDP - zákon č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů
ZoSS - zákon č. 96/1993 Sb., o stavebním spoření a státní podpoře stavebního spoření
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ZUSAMMENFASSUNG

Heute diskutiert man oft über das Bausparen im Zusammenhang mit

Sparanstrengungen der öffentlichen Ausgaben. Welche Bedeutung hat eigentlich das

Bausparen in der Tschechischen Republik? Nach der Statistik des Finanzministeriums

waren 4 933 059 Bausparverträge in der Sparphase im System im Jahre 2010 und die

Wert der Kundeneinlagen beträgt 414,955 Mrd. CZK. Es wurden 988 849 Darlehen

gewährt, von denen 563 712 Bauspardarlehen und 425 137 Zwischenkredite. Es beträgt

das Gesamtvolumen von 272,469 Mrd. CZK, davon 49,857 Mrd. CZK Bauspardarlehen

und 222,611 Mrd. CZK Zwischenkredite. Das bedeutet, dass jeder zweite Bürger der

Tschechischen Republik im System des Bausparens spart und dass die durchschnittliche

Höhe der Sparguthaben 84 Tsd. CZK ist. Es ergibt sich auch aus der Statistik, dass jeder

Zehnte einen mit Bausparen zusammenhängenden Kredit aufgenommen hat. Aus diesen

Zahlen kann man feststellen, dass das Bausparen im Finanzportfolio der tschechischen

Haushalte eine wichtige Rolle spielt.

Die Arbeit beschäftigt sich mit der Problematik des Bausparens und besteht aus

sieben Kapiteln. In den ersten Kapiteln wird eine allgemeine Einführung gegeben,

wobei im Kapitel 3 die Grundbegriffe und Gründungsprinzipien behandelt werden. Das

vierte Kapitel beschreibt die Bausparkasse als eine spezielle Bank, deren

Hauptunternehmensgegenstand Gewährung des Bausparens ist und deren andere

Aktivitäten mit dem Gesetz limitieren sind.

Der Sinn des Bausparens besteht darin, einem breiten Personenkreis günstige

Finanzierungsmöglichkeiten für wohnwirtschaftliche Zwecke anzubieten, deshalb ist

das Bausparen hauptsächlich ein Kreditprodukt. Die Arbeit widmet sich meistens dem

Kredit, sowohl aus der privatrechtlichen, als auch der öffentlich-rechtlichen Sicht. Das

letzte Kapitel ist in drei Teile untergliedert, wobei der erste Teil sich mit der staatlichen

Förderung beschäftigt, der zweite Teil die Steuervorteile behandelt und der dritte Teil

das Problem der Gesetzesänderungen, die heute sehr aktuell und notwendig sind,

beschreibt.

Der Rechtszustand ist zu dem Datum 30.9.2010.
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