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1. Aktuálnost (novost) tématu

Diplomantka si vybrala za téma své diplomové práce otázku z oblasti stavebního
spoření. I když se nejedná o problematiku novou, přesto je problematika velice
aktuální, neboť v současné době probíhají velmi rozsáhlé diskuse ohledně stavebního
spoření, státní podpory ke stavebnímu spoření a využití stavebního spoření. Tato
aktuálnost vzešla právě s ohledem na státní podporu stavebního spoření, kdy se vláda
snaží v době ekonomické recese a v době schodkového státního rozpočtu omezit
výdajovou stránku státního rozpočtu, a to mimo jiné i formou snížení státní podpory
stavebního spoření. Ve své práci se diplomantka zabývá jak právním rozborem dané
problematiky, tak v určitých pasážích zasahuje i do její ekonomické podstaty.
Diplomantka zpracovala téma velice komplexně a podrobně.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a

použité metody
Diplomantka ve své diplomové práci osvědčila znalosti, které v dané oblasti získala.
Veškeré údaje, které do své diplomové práce zapracovala a které zde i rozebrala jsou
metodicky velmi vhodným způsobem členěny a diplomová práce tak tvoří ucelený
přehled o stavebním spoření, a to jak z pohledu právního, tak i z pohledu
ekonomického. Diplomantka při zhotovení své diplomové práce vycházela z rozsáhlé
odborné literatury, čerpala informace nejen z českých, ale i zahraničních publikací a
osvědčila tak velmi dobrou orientaci v dané oblasti. Oceňuji nejen snahu diplomantky
popsat oblast stavebního spoření, ale též i její hodnocení, místy lehce kritické.

3. Formální a systematické členění práce

Celá diplomová práce je rozčleněna na prohlášení, poděkování konzultantovi, obsah,
úvod a šest částí. Dále je členěna na závěr, seznam zkratek, seznam použité literatury
a pramenů a krátké zhodnocení v jazyce německém. V úplném konci diplomové práce
je pak uveden název diplomové práce v jazyce anglickém a některá klíčová slova,
která se diplomovou prací prolínají.
V úvodu se diplomantka snaží uvést cíl své diplomové práce, za který si stanovila
vytvoření uceleného přehledu o stavebním spoření. Diplomantka uvádí, že stavební
spoření v sobě kombinuje jak vkladový, tak i úvěrový bankovní produkt. Diplomantka
též v úvodu konstatuje, že téma, které si zvolila, je aktuální, neboť v současné době
dochází na trhu stavebního spoření k velkým změnám, s čímž mohu, jakožto oponent,
souhlasit.
V první části je nastíněn úvod stavebního spoření, jeho základní principy a účel, který
by stavební spoření mělo plnit.
V druhé části se diplomantka zabývá právní úpravou stavebního spoření. V této části
diplomantka pojednává přímo o zákonu č. 90/1993 Sb. o stavebním spoření a státní
podpoře stavebního spoření a též prováděcí vyhlášce Ministerstva financí č. 236/2005,
která se zabývá právě poskytováním státní podpory a vztahem mezi Ministerstvem
financí a jednotlivými stavebními spořitelnami.
Ve třetí části, kterou diplomantka uvádí jako „Základní principy a základní pojmy
stavebního spoření“ se pak snaží vysvětlit právě základní pojmy stavebního spoření,
jako jsou stavební spořitelna, klient, či fáze stavebního spoření.

V čtvrté části nazvané „Stavební spořitelna“ pak diplomantka pojednává o
provozovateli stavebního spoření, tedy právě stavební spořitelně, která se liší od banky
tím, že není oprávněna poskytovat jiné služby než je pouze provoz stavebního spoření.
V této části se diplomantka zabývá i jednotlivými stavebními spořitelnami a jejich
vývojem v českém právním prostředí.
Pátá část týkající se smlouvy o stavebním spoření hovoří o základních subjektech
stavebního spoření, o obsahu stavebního spoření a též o objektu stavebního spoření.
V této části se diplomantka též zabývá vlastní smlouvou o stavebním spoření a
obsahem všeobecných obchodních podmínek stavebních spořitelen, které konkretizují
a upravují vztah mezi klientem a spořitelnou.
Šestá část se týká úvěrů poskytovaných v rámci stavebního spoření a řízení úvěrových
rizik. V této části pojednává diplomantka o smlouvě o úvěru a úvěrových podmínkách,
o úvěrových rizicích, o úvěrovém procesu ve stavební spořitelně a o zajišťování úvěru
až po vymáhání pohledávek za dlužníky. V této části se diplomantka též věnuje
okrajově trestněprávním aspektům uzavírání úvěrových smluv.
V poslední části se pak diplomantka zabývá podporou státu v oblasti stavebního
spoření, a to jednak vlastní státní podporou, ale i daňovým právem, kdy se v této části
dotýká osvobození od úroků z vkladů o dani z příjmů fyzických osob, jakožto o
nezdanitelné části základu daně. Diplomantka též předkládá své návrhy de lege
ferenda – úpravy do budoucna v oblasti stavebního spoření.
V závěru se diplomantka snaží podat krátké zhodnocení celého systému stavebního
spoření a dochází k závěru, že stavební spoření jako úvěrový produkt určený
k financování bytových potřeb má na finančním trhu nezastupitelné místo.

4. Vyjád ření k práci
Diplomovou práci hodnotím jako velmi dobře odborně zpracovanou. Diplomantka
zpracovala danou problematikou velice obšírně a nebála se též do diplomové práce
zařadit některé své návrhy na možnou úpravu stavu v oblasti stavebního spoření.
Diplomová práce je doplněna i grafickou úpravou, což hodnotím velmi pozitivně.
Celkově mohu sdělit, že diplomová práce je i na velmi pěkné stylistické úrovni a
podává velmi dobře ucelený obraz o této oblasti.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Domnívám se, že cíl práce, který si diplomantka

vytyčila, byl naplněn. Diplomantka mohla svou
diplomovou práci obohatit o některé další judikáty
v dané oblasti, které by diplomovou práci ještě
vylepšily.

Samostatnost při zpracování
tématu

Z diplomové práce je patrné, že diplomantka
přistoupila k tématu samostatně a k tomu, aby
danou diplomovou práci mohla zpracovat, musela
shromáždit velké množství podkladů. Tomu
odpovídá i rozsah literatury, která je uvedena v
závěru diplomové práce.

Logická stavba práce Diplomová práce je ze systematického hlediska
členěna velmi vhodným způsobem. Diplomantka ze
začátku diplomové práce vysvětluje jednotlivé
pojmy, na kterých potom staví celou strukturu své
práce.

Práce s literaturou (využití
cizojazyčné literatury) včetně
citací

Diplomantka, jak jsem již shora uvedl, pracovala
s rozsáhlou škálou literatury, ať už s tuzemskou
nebo zahraniční. Další informace čerpala na
jednotlivých internetových portálech subjektů, které
v rámci stavebního spoření vystupují.

Hloubka provedené analýzy
(ve vztahu k tématu)

Diplomantka se zabývala velice podrobně
veškerými instituty v rámci stavebního spoření, ať
už to jsou subjekty stavebního spoření jakožto
Stavební spořitelna, Ministerstvo financí či fyzické
osoby, které vstupují do právních vztahů se
stavebními spořitelnami. Diplomantka se dotkla i
oblasti daňové a pojednala i o vlivu zaplacených
úroků na výši daňové zátěže u fyzických osob atd.

Úprava práce (text, grafy,
tabulky)

Celou diplomovou práci hodnotím jako velmi
zdařilou. Práce je doplněna o grafy a tabulky, které
ji velmi obohacují.

Jazyková a stylistická úroveň V diplomové práci jsem nenašel žádná zásadní
jazyková pochybení a stylistická úroveň je na velmi
dobré výši.

6. Připomínky a otázky k zodpov ězení při obhajob ě

Při ústní obhajobě by se měla diplomantka zaměřit na novou úpravu státní podpory
v rámci stavebního spoření, která byla schválena na podzim tohoto roku.

Doporu čení/nedoporu čení práce
k obhajob ě

Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

Navržený klasifika ční stupe ň Diplomovou práci hodnotím jako velmi dobrou.

V Praze dne 30.10.2010

_________________________
oponent diplomové práce